
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 293 

din  30 octobmrie  2014 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 

Adunarea Generală a Acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri  

privitoare la S.C. Compania de Transport Public S.A 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 65234/13.10.2014; 

-raportul Biroului societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 

nr.65235/13.10.2014; 

-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. C.T.P. S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

60780/24.09.2014; 

-prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare 

-prevederile contractelor de reprezentare ale reprezentanţilor Consiliului Local în A.G.A la S.C. 

Compania de Transport Public S.A aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.115/2005, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la mandatul special;   

-prevederile actului constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A.  

În temeiul art.36 alin. (1),  alin. (2), lit.”a”, alin. (3), lit.”c”,  alin. (6) lit. a, pct. 14 şi art. 45 alin. 

(2), lit.”b” din Legea nr.215/2001, privind administraţia publica locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1. Se mandatează reprezentanţii Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. 

Compania de Transport Public S.A. ca,  pe întreaga durată a mandatului, atunci când se impune, să 

hotărască şi să aprobe: 

-prelungirea pe o perioadă de 12 luni a liniei de credit în valoare de 1.450.000 lei contractată cu 

Banca Transilvania, prin contractul de credit nr. 195/16.12.2009; 

- prelungirea contractelor de garanţie imobiliară aferente liniei de credit; 

-desemnarea persoanelor împuternicite pentru semnarea actelor necesare prelungirii liniei de 

credit şi contractelor de garanţie imobiliară aferente, din partea S.C. C.T.P. S.A. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor a S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad şi se va aduce la cunoştinţa 

tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează 

Florin GALIŞ SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
1ex Biroul Societăţi Comerciale,Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 

1 ex. SC Compania de Transport Public SA Arad 
1 ex. Dosar sedintă CLMA 30 10 2014  

Cod:PMA-S1-02 



ROMÂNIA     P R O I E C T      Avizat 

JUDEŢUL ARAD              S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.292/14.10.2014 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din _______________ 2013  

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 

Adunarea Generală a Acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri  

privitoare la S.C. Compania de Transport Public S.A 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 

65234/13.10.2014; 

-raportul Biroului societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice, înregistrat 

sub nr.65235/13.10.2014; 

-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. C.T.P. S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

nr. 60780/24.09.2014; 

-prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

-prevederile contractelor de reprezentare ale reprezentanţilor Consiliului Local în A.G.A la S.C. 

Compania de Transport Public S.A aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr.115/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile actului constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A.  

În temeiul art.36 alin.(1),  alin.(2), lit.”a”, alin.(3), lit.”c”,  alin. (6) lit.a, pct.14 şi art.45 

alin.(2), lit.”b” din Legea nr.215/2001, privind administraţia publica locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

Art.1. Se mandatează reprezentanţii Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de 

la S.C. Compania de Transport Public S.A. ca,  pe întreaga durată a mandatului, atunci când se 

impune, să hotărască şi să aprobe: 

-prelungirea pe o perioadă de 12 luni a liniei de credit în valoare de 1.450.000 lei 

contractată cu Banca Transilvania, prin contractul de credit nr. 195/16.12.2009; 

- prelungirea contractelor de garanţie imobiliară aferente liniei de credit; 

-desemnarea persoanelor împuternicite pentru semnarea actelor necesare prelungirii 

liniei de credit şi contractelor de garanţie imobiliară aferente, din partea S.C. C.T.P. S.A. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad şi se va 

aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 

 

 

 
Biroul Societăţi Comerciale,Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 

Red/Dact Neamtiu Corneliu         Cod:PMA-S1-01 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  65234/13.10.2014 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre pentru acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

Având în vedere: 

  -adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. privind solicitarea de a acorda mandat 

special reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. C.T.P. S.A., înregistrată la Primaria Municipiului 

Arad sub nr. 60780/24.09.2014 

 

 

In baza prevederilor contractelor de reprezentare, propun aprobarea proiectului de hotarare 

referitor la acordarea unui mandat special reprezentanţilor Consiliului Local Municipal în 

Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. astfel : 

“Se mandatează reprezentanţii Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor 

de la S.C. Compania de Transport Public S.A., ca pe intreaga durata a mandatului, atunci cand 

se impun, să hotărască şi să aprobe: 

- prelungirea pe o perioadă de 12 luni a liniei de credit în valoare de 1.450.000 lei 

contractata cu Banca Transilvania, prin contractul de credit nr. 195/16.12.2009 

- prelungirea contractelor de garanţie imobiliară aferente liniei de credit 

- desemnarea persoanelor împuternicite pentru semnarea actelor necesare prelungirii 

liniei de credit şi contractelor de garanţie imobiliară aferente, din partea S.C. C.T.P. S.A.” 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 
Biroul Societăţi Comerciale,Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 

Red/Dact Neamtiu Corneliu  



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare 

Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 

Nr. 65235/13.10.2014 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 

 

Având în vedere: 

 -adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. privind solicitarea de a acorda mandat 

special reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. C.T.P. S.A., înregistrată la Primaria Municipiului 

Arad sub nr. 60780/24.09.2014 
 

- prevederile art. 15 alin 1 lit. m) ale actelor constitutive cadru ale societatilor comerciale aflate 

sub autoritatea consiliului local, aprobate prin HCLM nr. 107/11 mai 2012 :  

„Adunarea generala extraordinara se întruneşte ori de cate ori este necesar a se lua o hotărâre 

pentru: ...................... 

m) înstrăinarea, gajarea sau ipotecarea, închirierea bunurilor societăţii, precum şi 

cumpărarea/vânzarea de părţi sociale/acţiuni ale altor societăţi comerciale”. 

 

- prevederile art. 4 lit. f) din H.C.L.M. nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru 

pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în A.G.A. 

la societăţile comerciale de sub autoritatea consiliului local şi anume:          

„Reprezentantul, prin excepţie de la plenitudinea de decizie acordată conform art.3, va 

îndeplini atribuţiile de mai jos numai pe baza unui mandat special prealabil din partea 

reprezentatului:..................... 

f) aprobă gajarea, ipotecarea, închirierea sau locaţia gestiunii unor active, în condiţiile legii;” 

De asemenea la art. 15 din aceeaşi hotărâre se prevede că:  

            „ În executarea mandatului său, indiferent dacă mandatul conferit prin prezenta hotărâre este 

general sau special, reprezentantul este obligat: 

a)să aibă în vedere cadrul legal în integralitatea sa şi să solicite criterii orientative generale 

sau punctuale adoptate prin hotărâre a reprezentatului, în cazul în care constată că sunt în vigoare 

prevederi legale contrare, susceptibile de interpretare sau derogatorii; 

b)să solicite un mandat special în toate cazurile în care hotărârea care urmează a fi adoptată 

este susceptibilă de a prejudicia interesele municipiului Arad.” 

 

 

Propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de iniţiator. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 DIRECTOR EXECUTIV,            SEF BIROU,  

                   Corina OARSA     Corneliu NEAMTIU    

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Biroul Societăţi Comerciale,Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 

Red/Dact Neamtiu Corneliu  


